7
2024年1月4日 星期四 编辑_陈青松 张清清 校对_严学锦 设计_李江龙 电话0595-82003110

《
晋
江
经
济
报
》

官
方
微
信
公
众
号

时间：2023年12月
关注度：★★★★★
据泉州市住建局官微发布的消息，近日，泉州

市出台《关于进一步促进我市房地产市场平稳健
康发展的通知》（以下简称“通知”），从限售、限购、
住房贷款等方面入手，支持刚性和改善性购房需
求，促进房地产市场健康发展。新政还重新界定
刚需、非刚需条件，降低参与刚需和非刚需摇号门
槛，支持居民购房。

此次泉州出台的新政，商业贷款方面执行“认
贷不认房”政策。根据新政，银行业金融机构执行
以住房贷款未结清套数来认定首套房、二套房（业
主无需提供住房证明）。对拥有 1套住房并已结
清相应购房贷款的家庭，为改善居住条件再次申
请购买商品住房，银行业金融机构执行首套房商
业贷款政策。有 1套住房贷款未结清，再次申请
贷款购买商品住房的，执行二套房贷款政策。首
套住房首付款比例不低于 20%，二套住房首付款
比例不低于 30%。首套住房贷款利率为 LPR-
50BP，二套住房贷款利率为LPR+20BP。

新政频出提振楼市信心
泉州住房公积金管理中心
暂停办理部分业务

本报讯 日前，泉州市住房公积金管理中心
发布公告，根据省住建厅《关于配合做好福州住
房公积金中心铁路能化系统整合工作的通知》
要求，为配合做好 2024年 1月 7日铁路能化管
理部系统整合工作，该中心将于1月2日起暂停
部分业务。

有关事项公告如下：一、2024年1月2日起
暂停向福州中心铁路能化管理部发起省内合并
及省内转移业务。二、2024年 1月 5日起暂停
发起贷款在福州中心铁路能化管理部的跨中心
委托还贷业务；同时，归集在福州中心铁路能化
管理部的跨中心委托还贷业务，也将撤冲，停止
报账。三、2024年 1月 7日暂停全渠道公积金
服务。四、2024年 1月 7日当天住房公积金贷
款扣款时间统一为早上 8:30；跨中心委托还贷
业务于2024年1月15日恢复，其他相关业务于
2024年1月8日恢复。

福建国土空间规划获批
强化厦漳泉都市圈
辐射带动作用

本报讯 近日，《福建省国土空间规划
（2021—2035年）》（以下简称“《规划》”）获国务
院批复。《规划》提出提升福州都市圈发展能级，
强化厦漳泉都市圈辐射带动作用等内容。

在系统优化国土空间开发保护格局方面，
《规划》要求提升福州都市圈发展能级，强化厦
漳泉都市圈辐射带动作用，为积极培育创新走
廊提供空间保障，高标准建设福厦泉国家自主
创新示范区，加快南平、三明、龙岩等山区中心
城市建设，深化山海产业协作，带动山区城镇乡
村加快发展，推进革命老区和原中央苏区全面
振兴。推进闽东北、闽西南与周边省份的城镇
联动发展，协同共建粤闽浙沿海城市群，完善城
乡生活圈，推动城乡基础设施和公共服务一体
化，分区分类优化乡村空间布局，提升城乡人居
环境品质。强化陆海统筹，提升沿海城市海洋
功能，拓展公共亲海空间，优化海洋开发保护格
局，统筹近远海域空间保护利用。

《规划》是福建省空间发展的指南、可持续
发展的空间蓝图，是各类开发保护建设活动的
基本依据。

央行：
推动加快构建房地产
发展新模式

本报讯 日前，中国人民银行货币政策委员
会第四季度（总第103次）例会召开。

会议指出，因城施策精准实施差别化住房
信贷政策，更好支持刚性和改善性住房需求，一
视同仁满足不同所有制房地产企业合理融资需
求，促进房地产市场平稳健康发展。加大对保
障性住房建设、“平急两用”公共基础设施建设、
城中村改造的金融支持力度，推动加快构建房
地产发展新模式。

中海地产：去年前11月
合约销售2870.28亿元

本报讯 日前，中国海外发展披露 2023年
11月销售简报。公告显示，2023年 11月，中国
海外系列公司的合约物业销售金额约229.45亿
元，按年下跌 4.8%；而相应的已售楼面面积约
为96.79万平方米，按年下跌20.3%。

公告显示，2023年1—11月，中国海外系列
公司累计合约物业销售金额约2870.28亿元，相
应的累计已售楼面面积约1237.34万平方米，分
别按年上升11.8%及4%。

保利发展：去年前11月
签约3995.04亿元

本报讯 日前，保利发展控股集团有限公司
公布2023年11月份销售情况简报。2023年11
月，保利发展实现签约面积159.46万平方米，同
比减少 29.57%；实现签约金额 312.37亿元，同
比减少15.61%。

至此，2023年1—11月，保利发展实现签约
面积 2257.59万平方米，同比减少 6.25%；实现
签约金额3995.04亿元，同比减少0.16%。

此外，保利发展近期新增房地产项目5个，
分别位于佛山南海、苏州昆山、成都金牛、福州
鼓楼、泉州丰泽，总用地面积约25.61万平方米，
需支付约101.1亿元。

本版由本报记者陈青松采写

资讯

年终特别策划·政策

岁月如梭，光阴易逝。时光的列车，已经驶达2024年的起点站。

回望过去这一年，从中央到地方，各级政府部门因势而谋，频频优化

楼市政策。但居民预期弱、房价下跌预期仍在等因素，依然影响着房地产

市场修复的节奏。

作为楼市的记录者、见证者和观察者，从今天起，本报楼市周刊特别

推出年终策划，从政策、土地和市场等多个维度，梳理过去一年的楼市。

今天，年终策划推出第一篇，聚焦晋江过去一年的楼市政策变动——

时间：2023年2月
关注度：★★★★
2023年 2月，泉州住房公积金最高贷款额度已恢复至单方缴交

住房公积金的 40万元，夫妻双方均缴交住房公积金的 60万元。另
外，生育、抚养两个及以上子女的职工家庭申请住房公积金贷款在最
高贷款额度基础上另加10万元。

此外，记者还了解到，住房公积金贷款首付比例也发生了调整，
首次申购首套住房的，首付款比例调整已恢复至不低于30%，第二次
申请住房公积金贷款或购买第二套住房的已恢复至不低于50%。此
外，允许提取公积金支付首付款的相关优惠政策仍在执行。

时间：2023年4月
关注度：★★★★
为了稳定住房消费，减轻缴存职工购房资金压力，充分发挥住房

公积金制度的住房保障作用，促进房地产市场健康发展，2023年4月
14日，泉州市住房公积金管理委员会下发通知，继续实施住房公积
金阶段性支持政策，包括继续降低贷款首付比例和提高住房公积金
贷款最高额度。

在继续降低贷款首付比例方面，职工家庭首次申请住房公积金
贷款购买首套住房的，首付款比例调整为不低于20%。职工家庭第
二次申请住房公积金贷款或购买第二套住房的，首付款比例调整为
不低于30%。

在继续提高住房公积金贷款最高额度方面，借款人夫妻双方均
缴交住房公积金的，最高贷款额度由60万元调整为80万元；单方缴
交住房公积金的，最高贷款额度由40万元调整为50万元。

时间：2023年5月
关注度：★★★★
2023年4月，楼市政策利好仍在持续。
记者走访晋江开发商及部分银行获悉，晋江房贷利率已处于相

对低位，商业住房贷款首套年利率为4.1%，部分银行降至3.8%；二套
房贷利率大多维持在4.9%左右。

此外，多家银行表示，住房贷款的放款速度加快，有的银行最快
2个工作日就可以放款。

时间：2023年6月
关注度：★★★★
2023年6月，泉州市自然资源规划局印发《关于进一步提升不动

产登记便民利企服务的通知》，新规包括二手房可“带押过户”、交房
交地即交证等方面的内容。

业界人士表示，此次新规的出台，有利于提升不动产办证体
验、办理效率、查询便利，进而巩固提升泉州不动产登记便民利企
服务水平。

值得关注的是，二手房“带押过户”和交房交地即交证的新规，将
让更多市民获益，进一步活跃晋江房地产市场。

时间：2023年6月
关注度：★★★★
2023年6月，泉州再出楼市新政！从当年6

月 1日起，缴存职工结清首次住房公积金贷款
后，次月即可再次申请住房公积金贷款；推行“带
押过户”模式办理个人再交易住房公积金贷款。

业界人士表示，此次住房公积金新政的出
台，将更好地满足广大职工刚性、改善性购房需求
和无房职工的租房需求，助力“租购并举制度”的
建立，有利于促进泉州房地产市场平稳健康发展。

时间：2023年8月
关注度：★★★
2023年 8月，泉州市首笔二手房“带押过

户”模式下的住房公积金贷款成功发放。
据了解，2023年以来，泉州开始全面探索推广

二手房“带押过户”模式，泉州市住房公积金管理中
心积极响应推进与各家贷款受托银行、不动产登记
部门等多个部门之间的协商探讨，进一步优化办理
流程、精简申请材料、压缩办理时限，最终顺利推出
了住房公积金贷款“带押过户”业务模式。

泉州市住房公积金管理中心表示，下一步，将
不断优化个人再交易住房“带押过户”服务模式，降
低制度性交易成本，激活二手房市场，切实贯彻落
实泉州市“带押过户”各项政策措施，更好服务广大
市民，优化营商环境，助力泉州经济社会发展。

时间：2023年9月
关注度：★★★★★
2023年 8月 31日，中国人民银行、国家金

融监督管理总局发布《关于降低存量首套住房
贷款利率有关事项的通知》，自 2023年 9月 25
日起，存量首套住房商业性个人住房贷款的借
款人可向承贷金融机构提出申请，由该金融机
构新发放贷款置换存量首套住房商业性个人住
房贷款。此外，两部门还发布了《关于调整优化
差别化住房信贷政策的通知》，将二套住房利率
政策下限调整为不低于相应期限贷款市场报价
利率（LPR）加 20个基点。首套住房利率政策
下限仍为不低于相应期限LPR减20个基点。

通知出台后，各家银行均表示，正在抓紧制
定具体实施细则，按照有关要求，自当年9月25
日起接受客户调整申请。

时间：2023年9月
关注度：★★★
自2023年9月21日起，泉州市住房公积金

中心正式上线“省内跨中心冲还贷”业务。目
前，我省除厦门外，已全部实现省内公积金跨中
心还贷提取“按月自动冲还”。

业内人士表示，该业务打破地域限制，拓宽
冲还贷业务受益群体，大大减轻了贷款职工家
庭还贷压力。

时间：2023年11月
关注度：★★★★★
记者了解到，为了进一步促进群众住房消费

需求释放，满足群众刚性和改善性住房需求，2023
年，晋江先后出台住房消费政策“组合拳”，包括适
当放宽限购限售政策，支持改善型购房，全面推行
二手房带押过户、推动工程审批建设提速等。

在支持改善型购房方面，根据新规，从 2023
年 4月 14日起，晋江不再执行限购政策。新购买
一、二手住房的，不限售。有特定销售要求的商品
住房从其规定执行。此外，在晋江新购买一手商
品住房的，可将1套原商品住房转让，不受未满限
售年限限制，但房屋交易部门在办理转让时应在
系统上进行备注说明，新购买改善型商品住房 2
年内不予办理退房手续。

时间：2023年11月
关注度：★★★★★
放开限购，限售年限由 5年调整为 2年，支持

改善型购房……2023年11月，在楼市进入全年关
键节点的时候，泉州市出台楼市新政，利好消息接
踵而至。

根据新政，除鲤城区、丰泽区、泉州开发区部
分房源外，在泉州市全域新购买一手、二手住房不
限购。2017年4月17日至2023年4月13日期间，
在泉州全市购买的一手、二手商品住房，均为限售
2年，以取得不动产权证之日起计算限售年限。
2023年4月14日至2023年11月8日期间，在鲤城
区、丰泽区、泉州开发区购买的公证摇号项目的一
手住房，限售 2年，以网签之日起计算限售年限；
自2023年11月9日起，在鲤城区、丰泽区、泉州开
发区新购买的公证摇号项目一手住房，限售1年，
以取得不动产权证之日起计算限售年限。自
2023年4月14日起，在鲤城区、丰泽区、泉州开发
区新购买的二手住房，限售1年。另外，新政还明
确，自2023年4月14日起，除上述房源外，在泉州
市全域新购买的一手、二手住房不限售。

4月14日起
晋江新购一二手住房不限售

泉州放开限购 放宽限售

泉州楼市新政细则出台
商业贷款“认贷不认房”

结清次月可再申请公积金贷

泉州住房公积金
发放首笔“带押过户”贷款

存量首套住房贷款利率下调

泉州住房公积金
上线“省内跨中心冲还贷”业务

住房公积金贷款政策调整

泉州住房公积金贷款首套首付最低20%

晋江部分银行首套降至3.8%

二手房“带押过户”交房交地即交证

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11